Prange ço que puet avoir,
e aturt bien a sun voleir:
par jueir, par sovent baisier
se puet l'en issi acorder.⁴²⁴

Apparentemente, questi versi non fanno che confermare la “prospettiva utilitaristica” entro cui Tristano cerca di ricondurre tutta la propria riflessione: la necessità di adeguare il proprio *voleir* al *poeir*, abbandonando un impossibile *desir* in favore di un *aveir* che consenta il *delit*, piuttosto che *dolur e paine*.

L'eroe riconosce nella condotta di Isotta esattamente l'applicazione di tale opportunità: alla regina è sufficiente obbedire (*se tenir*) al proprio marito per ricevere quel piacere di ha bisogno per non languire della separazione dall'*ami*⁴²⁵.

Ad una lettura più attenta, però, è possibile notare in questa ventina di versi una notevole concentrazione di termini che, connessi fra loro, presentano un'evidente valenza filosofico-teologica.

Si prendano in considerazione, innanzitutto, la *grant belté* e la *nature* di Isotta, con cui Tristano giustifica il fatto che l'*amie* non debba *languir* per lui. Se è vero, infatti, che il concetto medievale di *nature* presenta molteplici e variegata sfumature⁴²⁶, in questo contesto l'associazione con la “grande bellezza” della regina dà l'impressione di richiamare (ancora una volta) le parole di Agostino d'Ippona:

Creaturis autem praestantissimis, hoc est rationabilibus spiritibus, hoc praestitit Deus ut si nolint, corrumpi non possint, id est si obedientiam conservaverint sub Domino Deo

⁴²⁴ Thomas d'Angleterre, op. cit., vv. 301-322.

⁴²⁵ Effettivamente, se si escludono le due (vv. 304, 308) riferite – negativamente – a Isotta in questo segmento, tutte le ulteriori occorrenze del verbo a. fr. *languir* — sia nella loro forma infinitiva (v. 2173) che in quella flessa (*languist*, vv. 2030, 2176, 2879, 2968, 2976) — presenti nei frammenti sono attribuite a Tristano. Lo stesso vale per il sostantivo *langur* (vv. 2514, 2638, 2924, 3050, 3191).

⁴²⁶ Per la comprensione del concetto filosofico-teologico di “natura”, determinante è il ruolo di Boezio. Egli, infatti, nel trattato *Liber de persona et duabus naturis contra Eutychem et Nestorium*, dopo aver fornito le tre definizioni “classiche” di natura, ne fornisce una quarta, funzionale alla successiva definizione di “persona” (cfr. P. L. LXIV, coll. 1341-1342: “Natura, est earum rerum quae, cum sint, quoquomodo intellectu capi possunt. In hac igitur definitione et accidentia et substantiae definiuntur. [...] Natura est vel quod facere, vel quod pati possit: pati quidem ac facere, ut omnia corporea atque corporeorum anima; haec enim in corpore et a corpore, et facit et patitur; facere vero tantum, ut Deus caeteraque divina. [...] Natura est motus principium, secundum se, non per accidens. [...] Est etiam alia significatio naturae, per quam diversam dicimus esse naturam auri atque argentei, in hoc proprietatem rerum monstrare cupientes: quae significatio naturae definietur hoc modo: Natura est unamquamque rem informans specifica differentia”).

Per un resoconto della varietà di accezioni di “natura” nella filosofia medievale, cfr. AAVV, *La filosofia della natura nel Medioevo: Atti del Terzo Congresso Internazionale di Filosofia Medievale (1964)*, Milano, 1966; J.-L. Solère, *Nature*, in M. Zink-A. De Libera-C. Gauvard (a cura di), *Dictionnaire du Moyen Age* cit., Paris, 2004, pp. 967-976.

suo ac sic incorruptibili pulchritudini eius adhaeserint: si autem obedientiam conservare noluerint, quoniam volentes corrumpuntur in peccatis, nolentes corrumpantur in poenis.⁴²⁷

La bellezza di Isotta, dunque, sarebbe garantita dalla devozione (amore e obbedienza, v. 301) nei confronti del suo “signore”; e confermerebbe l’integrità della sua natura e la giustezza della sua condotta⁴²⁸.

Ricevendo, dunque, soddisfazione al proprio desiderio dal suo signore (v. 307), la regina non solo non è costretta a languire per il suo *ami* (v. 308), ma rende lecita la propria *concupiscentia* agli occhi della legge, umana e divina (vv. 315-320)⁴²⁹.

⁴²⁷ Agostino d’Ippona, *De natura boni* 7.

⁴²⁸ Cfr. Agostino d’Ippona, *De vera religione* 23, 44: “Quocirca, cum omnis anima rationalis aut peccatis suis misera sit, aut recte factis beata; omnis autem irrationalis aut cedat potentiori, aut pareat meliori, aut comparetur aequali, aut certanem exerceat, aut damnato noceat, et omne corpus suae animae serviatur, quantum pro eius meritis, et pro rerum ordine sinitur: nullum malum est naturae universae, sed sua cuique culpa fit malum. Porro cum anima per Dei gratiam regenerata, et in integrum restituta, et illi subdita uni a quo est recreata, instaurato etiam corpore in pristinam firmitatem, non cum mundo possideri, sed mundum possidere coeperit, nullum ei malum erit: quia ista infima pulchritudo temporalium vicissitudinum, quae cum ipsa peragebatur, sub ipsa peragetur; et erit, ut scriptum est, Caelum novum et terra nova, non in parte laborantibus animis, sed in universitate regnantibus. Omnia enim vestra, inquit Apostolus, vos autem Christi, Christus autem Dei: et, caput mulieris vir, caput viri Christus; caput autem Christi Deus. Quoniam igitur vitium animae non natura eius, sed contra naturam eius est, nihilque aliud est quam peccatum et poena peccati; unde intellegitur nullam naturam, vel, si melius ita dicitur, nullam substantiam sive essentiam malum esse. Neque de peccatis poenisque eius animae efficitur, ut universitas ulla deformitate turpetur. Quia rationalis substantia, quae ab omni peccato munda est, Deo subiecta, subiectis sibi ceteris dominatur. Ea vero quae peccavit, ibi ordinata est, ubi esse tales decet, ut Deo conditore atque rectore universitatis decora sint omnia. Et est pulchritudo universae creaturae per haec tria inculpabilis; damnationem peccatorum, exercitationem iustorum, perfectionem beatorum”.